3GPP TSG-RAN WG3 Meeting #119	R3-230405
Athens, GR, 27 Feb – 03 Mar, 2023

Title:	[Draft] Reply LS on Partially Allowed/Rejected NSSAI
[bookmark: OLE_LINK57][bookmark: OLE_LINK58]Response to:	S2-2301467/ R3-230040
[bookmark: OLE_LINK59][bookmark: OLE_LINK60][bookmark: OLE_LINK61]Release:	Rel-18
Work Item:	eNS_Ph3

Source:	Huawei [will be RAN3]
To:	SA2
[bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK46]Cc:	RAN2

Contact person:	Feng Han
	hanfeng3@huawei.com
	
Send any reply LS to:	3GPP Liaisons Coordinator, mailto:3GPPLiaison@etsi.org

Attachments:	

1	Overall description
RAN3 would like to thank SA2 for their LS on the progress of the Partially Allowed/Rejected NSSAI. 
Regarding the questions raised by SA2, RAN3 provides the feedback as follows: 
Question 1: SA2 asks RAN3 if the Partially Allowed NSSAI is useful fr NG-RAN to get over NG-AP in all messages where the Allowed NSSAI is sent?
RAN3 Answer:  In RAN side, there are various slice related information for RAN RRM policy, e.g., for handover, cell redirection etc. Any additionally introduced slice information should not increase the NG-RAN’s burden, and importantly, should avoid any erroneous consequences. Hence RAN3 would like to raise the following questions on the usage of the Partially Allowed NSSAI: 
· Whether the Target NSSAI and Partially Allowed NSSAI could be signalled simultaneously to the NG-RAN node. And it was the case, what is the expected behaviour for the NG-RAN node? And will the Allowed NSSAI be signalled as well? 
· Whether and how the Partially Allowed NSSAI would work together with the slice-based cell reselection? e.g., if it is considered as the UE’s Requested/Allowed NSSAI, or it is broadcasted as NSAG in the cell broadcast information.

Also RAN3 would like to raise the following questions:
· Whether the Partially Allowed NSSAI would be associated with its own RFSP;
· How the CN can trigger the paging for those S-NSSAI(s)in the Partially Allowed NSSAI, when the UE moves to the TA supporting the Partially Allowed NSSAI;
· Whether and how the Allowed NSSAI should be updated when the UE moves to the TA supporting the Partially Allowed NSSAI;
· Whether the UE-slice-AMBR would contain the S-NSSAI(s) included in the Partially Allowed NSSAI.


Question 2: if the answer to Question 1 is "yes", whether it is needed to send also the Partially Allowed NSSAI with or without the associated TA-list for each S-NSSAI in the Partially Allowed NSSAI
RAN3 Answer: About the detailed NGAP messages, RAN3 expects to provide the answer when those questions above are clarified, and RAN3 thinks it can be left to the official RAN slicing WID. 

Question 3: is it possible and feasible in rel-18 in the RAN to leverage the received Partially Allowed NSSAI to e.g. deactivate the PDU session, or trigger reporting of entering or exiting a S-NSSAI area of support to AMF?
RAN3 Answer: It is not expected to deactivate the PDU session due to the potential high RAN impacts. RAN3 thinks that the existing AoI/ULI mechanisms are sufficient to report of entering or existing an S-NSSAI area. 


Question 4: Should the S-NSSAIs of the Rejected S-NSSAI for part of the RA be made available to NG-RAN for RRM purposes e.g. so that the RAN can consider this information for RRM purposes e.g. to steer the UE to bands supporting also this S-NSSAI?
RAN3 Answer: RAN3 does not see the need to make the Partially Rejected NSSAI available to the NG-RAN.  
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2	Actions
To SA2
ACTION: 	RAN3 respectfully asks SA2 to take the above information into account, and provide feedback accordingly.  

3	Dates of next RAN3 meetings
Updated meeting schedule can be found at: https://portal.3gpp.org/?tbid=373&SubTB=381#/ 
RAN3#119bis-e		2023-04-17 - 2023-04-26		e-meeting
RAN3#120		2023-05-22 - 2023-05-26		Incheon, KR

